INDICAÇÃO Nº. 0232/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar um veículo próprio e adaptado
para o transporte das urnas mortuárias do Velório até o Cemitério Municipal.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 16/09/2019     Despacho em 16/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de providenciar

um veículo próprio e adaptado para o transporte das urnas mortuárias do Velório até o

Cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA:

 Nesses momentos tão delicados, a família que perde um ente querido fica muito

fragilizada, e ainda é preciso levar o caixão até o túmulo.

 Além disso, ter um veículo próprio para o transporte das urnas mortuárias pouparia

os funcionários de um trabalho que pode ser feito de forma mais segura, rápida e simples,

trazendo menos estresse e mais praticidade para quem tanto precisa.

 Por tudo o que foi consignado, solicito atenção e providências do Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de setembro de 2019.

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PR) - Autora